In feste SS. Cornelii et Cypriani die 16 septembris pro commemoratione SS. Euphemie et Sociorum dicatur in primis Vesperis Antiphona: *Gaudet in Corlis*, et in Laudibus Antiphona: *Istorum*. Prædictæ Antiphonæ dicendæ non sunt quando Officium SS. Cornelii et Cypriani transfertur, eo quod occurrit in Dominica: tunc enim in primis Vesperis Dominicæ dicendâ erit Antiphona pro dicta commemoratione: *Istorum etc.* et in Laudibus Antiphona: *Vestri capilli etc.* S. R. C. 14 dec. 1709 in Ferrarîen. *V. Gard.* 3669.

In Desponsatione B. M. V. non est faciendâ commemoratio S. Josephi, nisi constet de speciali concessione. S. R. C. 5 maji 1736 in Einsilden. *V. Gard.* 3894 ad Titulum 9 de Commemorationibus.

An die 23 januarii in festo Desponsationis B. M. V. sit faciendâ commemoratio Sp̄nsi S. Josephi, tam in Officio, quam in Missa? Et responsum fuit: *Servetur Rubrica, quæ habetur in Officio Desponsationis.* S. R. C. 16 febr. 1737 in Mechlinen. vel 23 junii 1736 in Burgen. *V. Gard.* 3907 ad 3.

*Servetur Rubrica, quæ concedit tantum fieri commemoratio ab iis, qui expresse habent indultum.*

In diebus infra aliquam Octavam occurrentibus in Quadragesima, debent privilegiati dicere Missam Conventualem de Feria occurrente cum commemoratione Octavæ, quamvis recitaverint Officium de die infra Octavam. S. R. C. 24 jun. 1682 in Marsicana. *V. Gard.* 2824 ad 3.

*Missam Conventualem de Feria.* Discordat in hoc casu Missa ab Officio, ut accidit infra annum, cum Officium de aliqua Vigilia celebratur. Rub. Miss. de Vigilia.

Qui habent privilegium celebrandi Octavas in Quadragesima, occurrente die infra Octavam in Feria IV. Cinerum, nullam debent facere commemorationem de Octava neque in Laudibus, neque in Missa. S. R. C. 24 jun. 1682 in Marsicana. *V. Gard.* 2824 ad 1.

In Officio Feriæ IV. Cinerum relinquendo commemorationem Octavæ, debent privilegiati dicere Preces, Psalmos Graduales etc.

Vesperì di una Festa di nove Lezioni, che siasi celebrata nella Feria sesta, si dovrà far Commemorazione di essa per ragione dell' Uffizio che si celebrerà nel Sabbatho che segue) si farà Commemorazione prima della Festa semplice che occorrerà nel Sabbatho. Del Santo semplice si farà Commemorazione prima dei Suffragj" (Brev. Rom. Rub. IX).

et observare omnino Rubricas dictæ Feriæ Cinerum. S. R. C. 24 jun. 1682 in Marsicana. *V. Gard.* 2824 ad 2.

Octava S. Scholasticæ, quando de illa fiat Officium apud Benedictinos, impedit Preces etc. Quod si occurrat in Feria IV. Cinerum, dicantur Preces, sed nihil de Octava, quæ terminatur ad primas Vesperas Feriæ IV. Cinerum exclusive. S. R. C. 23 junii 1736 in Einsilden. *V. Gard.* 3895 ad 4.

In festo S. Caroli Borromæi 4 novemb. in primis Vesperis pro commemoratione Sanctorum Vitalis, et Agricolæ Mm. Antiphona erit: *Istorum est enim regnum cælorum etc.* cum versu: *Lætamini in Domino*, et ad Laudes substituetur versus: *Exultent justi etc.* post Antiphonam: *Vestri capilli capitis*. S. R. C. 5 maji 1736 in Einsilden. *V. Gard.* 3894 ad tit. 24 de versibus, dub. 2.

Quæsitum fuit, si uno die occurrant plures Martyres, quorum Officium unum sit semiduplex, et aliud simplex, utrum in Vesperis pro commemoratione Simplicis dicenda sit Antiphona: *Gaudent in cælis* de secundis Vesperis, ut exemplum est 16 sept. et utrum detur ibi regula, vel exceptio regulæ Rubricæ de Commemoratione n. 8? Et responsum fuit, servandam esse Rubricam 9, de Commemoratione n. 8, nisi aliter assignetur in propriis locis, ut ibi docet eadem Rubrica. S. R. C. 10 jan. 1693 in una Galliarum. *V. Gard.* 3152 ad 4.

Quando Antiphonæ, et Versus in Vesperis variandi sunt pro commemoratione alicujus Simplicis faciendâ, tunc ad primas Vesperas accipiendâ est Antiphona cum versu Laudum. Si vero plures sint commemorationes Simplicium, tunc secunda commemoratio sumetur ex secundis Vesperis cum versu secundi Nocturni, tertia vero commemoratio fiet desumendo Antiphonam primam ex tertio Nocturno cum versu ejusdem Nocturni. Ad Laudes prima commemoratio cum versu erit propria ex primis Vesperis; secunda commemoratio fiet cum Antiphona tertii Nocturni, et versu assignatis jam in primis Vesperis; tertia autem commemoratio fiet, desumendo Antiphonam, et versum dictos secundo loco in primis Vesperis, nempe Antiphonam secundam Vesperarum, et versum secundi Nocturni. S. R. C. 5 maji 1736 in Einsilden. *V. Gard.* 3894 ad tit. 24 de Versibus, dub. 3.

COMMEMORAZIONI COMUNI, ovvero *Suffragj de' Santi*.

I. „ Si diranno questi nel fine de' Vesperi, e delle Laudi, dall' Ottava dell' Epifania fino alla Domenica di Passione esclusivamente, e dalla Ottava della Pentecoste fino all' Avvento *exclusive* nelle Domeniche, nelle Ferie, e nelle Feste (purchè non sia Ufficio doppio, o fra Ottava, ancorchè si faccia della Domenica, o del Semidoppio che occorrono in esse), e si aggiungerà ad essi la Commemorazione del Protettore (1) principal della Chiesa, prima, o dopo la Commemorazione di S. Maria (2), e degli Apostoli, secondo la di lui di-

---

(1) Il Gavanto (In Rubric. 35 Brev. sect. 5, cap. 18, n. 7) con alcuni altri vorrebbe, che si facesse Commemorazione tanto del Patrono principale del Luogo, quanto del Titolare della propria Chiesa, e prima del Patrono; ma il Gujeto si oppone (lib. 1, cap. 5, qu. 9), perchè dice che nella Rubrica tanto generale, quanto particolare dei Suffragj non si trova questa distinzione ch' ei pone del Luogo, ma solo della Chiesa. Soggiunge poi il Merati (Sect. 5, cap. 18, n. 8, in Gav. n. 7), che la Rubrica comanda una sola Commemorazione *de Patrono, vel Titulo Ecclesiæ, ante, vel post Commemorationem de Sancta Maria, et de Apostolis*, e non dice *pro dignitate illorum*. Sebbene poi dietro tale disposizione della citata Rubrica non vi sia l'obbligo di far Commemorazione del Patrono del Luogo, tuttavolta perchè è quasi universale il costume di far tale Commemorazione, dice il predetto Merati, che non si deve ritocedere da questa pia consuetudine, specialmente dove sia legittimamente introdotta, e a conferma di ciò rapporta il presente Decreto (S. R. C. 20 *novembris* 1683. V. Gard. 2891 *ad 7*): „ *Dum dicenda sunt Suffragia Sanctorum in locis gaudentibus duobus, vel pluribus Patronis principalibus, facienda est Commemoratio tantum de Patrono principaliori.* ”

(2) Dovendosi far Commemorazione di S. Maria, come Titolare della propria Chiesa, si dovrà usare la consueta Antifona: *Sancta Maria, succurre miseris*, ancorchè cada sotto il titolo dell' Assunzione, o della Concezione ec. Così decise la Sacra Congregazione de' Riti col presente Decreto: (23 *aprilis* 1695 in Fossan. V. Gard. 3207 *ad 1*). *Pro Suffragio Beatæ Mariæ in Ecclesiis eidem dicatis sub quocumque titulo, sive Assumptionis, Conceptionis etc. sufficit consueta Antiphona: Sancta Maria, succurre miseris.*

gnità (1); cosicchè però sempre si ponga in ultimo luogo la Commemorazione della Pace. E prima di questi Suffragj nell' Uffizio feriale si farà Commemorazione della Croce, come si ha nel Salterio alle Laudi dopo la Feria seconda."

II. „ Nel tempo Pasquale si farà un' altra Commemorazione della Croce, come si pone nelle Laudi della Feria seconda dopo la Domenica *in Albis*; non però nei Doppj, nè fra Ottava."

III. „ Se si dovrà far Commemorazione di qualche Festa che occorra, si farà sempre prima dei Suffragj consueti, eziandio prima della Commemorazione della Croce" (2)

IV. „ Non si farà poi Commemorazione di Santa Maria, cogli altri Santi, quando si dirà il di lei *Officium parvum*, nè quando si farà Uffizio di essa" (Brev. Rom. Rub. XXXV) (3)

#### COMMEMORAZIONI *da farsi nella Messa.*

I. „ Si faranno le Commemorazioni nella Messa come si fanno nell' Uffizio. Si farà del Santo semplice quando si avrà fatto Commemorazione ai

(1) Se occorre però far Commemorazione di qualche Apostolo Titolare della propria Chiesa, o del Patrono del Luogo, questa certamente non si deve preferire alla Commemorazione dei Santi Pietro, e Paolo; poichè questi sono i due Principali degli Apostoli, ai quali cedono tutti gli altri (Merati sect. 5, cap. 18, n. 6, in Gav. n. 7).

(2) Che non si ometterà mai in quelle Chiese ov'è Titolare, giusta il seguente Decreto:

Non sunt omittende in Suffragiis communibus commemoratio- nes Ss. Salvatoris, nec S. Crucis in eorum Ecclesiis Titularibus. S. R. C. 23 aug. 1704 in una Erem. Camald. V. Gard. 3554 ad 1.

(3) Nelle Chiese però dedicate ad essa si farà Commemorazione nei Suffragj, ancorchè si sia detto in Coro l' Uffizio piccolo, secondo il presente Decreto: *Commemoratio S. Mariæ in Suffragiis Sanctorum debet fieri in Ecclesiis eidem dicatis, etiamsi ejus Officium parvum in Choro recitatum fuerit* (S. R. C. 11 jun. 1688 in una Ordinis Minorum). V. Gard. 3095 ad 2.

primi Vesperì. Quando poi di esso si farà solo alle Laudi, non si farà alla Messa solenne (1), ma si bene alle Messe private. Si eccettuano la Domenica delle Palme, e la Vigilia della Pentecoste, nelle quali non si farà alcuna Commemorazione, eziandio nelle Messe private, quantunque si sia fatta nell' Uffizio. Si farà Commemorazione della Domenica, quando si tratti di una Festa di rito doppio. Della Ottava si farà Commemorazione, quando si celebrerà fra di essa una qualche Festa, purchè questa Festa non sia dell' eccettuate nella Rubrica — *Commemorazioni da farsi nell' Uffizio* (come abbiám veduto di sopra). Parimente si farà Commemorazione dell' Ottava, quando si farà l' Uffizio della Domenica fra qualche Ottava. ”